گزينه های کوتاه از گفتار شاه امان الله غازی

سخن کوتاه درباره قهرمان استقلال کشور

اعلیحضرت غازی شاه امان الله سومین پسر امیر حبیب الله خان شهید است که از بطن علیا حضرت سرور سلطان بنت شاغاسی شیردلخان لویناب بتاریخ ۱۰ جوزای ۱۲۷۱ شمسی (جولای ۱۸۹۲) در «ده زرگر» پغمان، محلی که بعداً طاق ظفر در آنجا اعمار گردید، به دنیا آمد. او بتاریخ ۱۹ عقرب ۱۲۹۳ با ثریا طرزی (۱۷ساله) دختر سوم علامه محمود طرزی ازدواج کرد (ازدواج دوم) و اندکی بعد از شهادت پدر بتاریخ ۹ حوت ۱۲۹۷ (فبروری ۱۹۱۹) در کابل به سلطنت رسید. شاه امان الله بعد از ده سال سلطنت پر از تشیب و فراز، در ۲۲ می ۱۹۲۹ مجبور به ترک وطن شد، با فامیل از راه هند به ایتالیا رفت و تا آخر عمر به حیث مهاجر در آنجا بسر برد. در ۲۶ اپریل ۱۹۶۰ پس از ۲۷ سال شهزادگی و پادشاهی و ۳۱ سال هجرت به سن ۶۸ سالگی در اثر مریضی جگر در سویس چشم از جهان پوشید.

پس در معارف و تعلیم بکوشید و اولادهای خود را غرض تعلیم و تحصیل در ممالک متمدن و بزرگ دنیا فرستاده از خود دور کنید تا نتیجه کامیابی و دانش شان قوت الظهر بوده استقلال شما دوام کند.»

«جنگ تو صلح و صلح تو جنگ است...»

پس از برپا شدن غائله «سقوی» شاه امان الله در ۲۴ جدی ۱۳۰۷ (۱۴ جنوری ۱۹۲۹) از کابل به قندهار رفت و مردم برای اعاده مجدد سلطنت او قیام کردند که در نتیجه برخوردهای درحواشی غزنی و دیگر جاها صورت گرفت و خطر جنگ و کشتار بین اقوام به شدت در راه بود. شاه با دیدن این وضع تصمیم گرفت به برادرکشی خاتمه دهد و از اعاده سلطنت بگذرد و کشور را ترک کند. این آخرین پیام شاه است عنوانی ملت: